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Kielce

W rocznicę agresji Rosji na Ukrainę, władze Miasta Kielce chcą uczcić pamięć o ofiarach oraz po raz kolejny 
zadeklarować, że nasze Miasto nie ustaje w pomocy. 24 lutego o godzinie 10:00 rozpoczną się symboliczne 

uroczystości na kieleckim Dworcu Autobusowym

Kielce pamiętają. 
24 lutego bądźmy razem

– Tym symbolicznym wydarzeniem chcemy zapewnić obywate-
li Ukrainy, że nie zapominamy. Serca kielczan są dla Was cały czas 
otwarte – mówi Bogdan Wenta, prezydent Kielc.

Fotografie, film i wojna w opowieściach jej świadków
24 lutego br. w Kielcach główne uroczystości odbędą się  w Punk-
cie Promocji Kielc na kieleckim Dworcu Autobusowym. W Galerii 
Dworzec 17:30 w tym dniu startuje wystawa fotograficzna Memoriał 
– „Utracone dzieciństwo” ukazująca kim byli mali Ukraińcy, którzy 
zginęli w wyniku rosyjskiej agresji. Wystawa powstała przy pomocy 
platformy pamięci Memoriał (www.victims.memorial), która każdego 
dnia opowiada historie poległych obrońców i cywilów, aby utrwalić 
nazwiska wszystkich zabitych przez Rosję. Od rana, wystawie towa-
rzyszyć będzie projekcja filmu „Żyć po tym, jak zabrali cały Twój 
świat”, który wyświetlany będzie na telewizorach w całej przestrzeni 
dworca. Dokument opowiada historię dwóch mężczyzn, dwóch tra-
gedii i dwóch rodzin, którym Rosjanie zabrali cały świat, a pomimo 
to starają się żyć, pomagając innym. 
Wydarzenia Miasto Kielce organizuje we współpracy ze Stowarzy-
szeniem Integracja Europa Wschód, Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Rodzinie, Stowarzyszenie na Rzecz Wsparcia i Rozwoju – „Integru-
jemy Pokolenia”. 
„Kiedy życie staje w miejscu” to tytuł spotkania z kobietami, świadkami 
wydarzeń w Ukrainie, które rozpocznie się o godz. 15:00 w Poczytalni 
na dVorcu. Poprowadzi je prof. UJK dr hab. Marzena Marczewska. – 
Takie spotkania uświadamiają, że nigdy nie możemy mieć pewności 
co do spokoju w naszym kraju. Dlatego musimy doceniać to, że żyjemy 
w wolnym państwie – mówi prezydent Kielc, który podczas spotkania 
w Poczytalni opowie o działaniach Miasta Kielce na rzecz Ukrainy.
Wstęp na spotkanie jest wolny, ale liczba miejsc jest ograniczona, 
dlatego obowiązują zapisy pod numerem telefonu: 798 163 238.

Wydarzenia Miasto Kielce organizuje we współpracy ze Stowarzy-
szeniem Integracja Europa Wschód, Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Rodzinie, Stowarzyszeniem na Rzecz Wsparcia i Rozwoju – „Inte-
grujemy Pokolenia”, „Poczytalnią na dVoRcu” - Filia nr 7 Miejskiej 
Biblioteki Publicznej im. Jerzego Pilcha w Kielcach, Punktem Promocji 
Kielc - „Galeria Dworzec 17:30”, Dworcem Autobusowym Kielce.

Wydarzenia towarzyszące
Obok głównych obchodów, planowane są również wydarzenia to-
warzyszące. 24 lutego o godz. 18:00 w Wojewódzkim Domu Kultury 
w Kielcach odbędzie się koncert pt. „Na niebieskim fortepianie. Ukra-
ino – pamiętamy i pomagamy” – to jednocześnie tytuł pieśni prze-
wodniej „Na Niebieskim Fortepianie” powstałej przy okazji wydarzeń 
na Majdanie będących bolesnym preludium dzisiejszych wydarzeń. 
Przez trzy dnia (24, 25 i 26 lutego) w Muzeum Dialogu Kultur od-
bywać się będą pokazy filmów o tematyce ukraińskiej, a równolegle 
w Muzeum będzie można podziwiać wystawę „Charków 2022. Ślady 
wojny – fotografie Wasilija Gołosnego” ukazującą kilkadziesiąt zdjęć 
Charkowa przed i podczas działań wojennych. 
Stowarzyszenie im. Karskiego we współpracy z Parafią Luterańską 
zapraszają na g. 18:00 do Ekumenicznej Świątyni Pokoju, przy ul. 
Sienkiewicza 3, gdzie wspólnie odmówiona zostanie modlitwa za 
Ukrainę.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI 24 LUTEGO BR:

10:00� - WYSTAWA MEMORIAŁ – „Utracone dzieciństwo”; Punkt 
Promocji Kielc, „Galeria Dworzec 17:30”. Projekcja filmu „Żyć 
po tym jak zabrali cały Twój świat”, który będzie wyświetlany na 
telewizorach w całej przestrzeni Dworca Autobusowego, 

15:00� – „KIEDY ŻYCIE STAJE W MIEJSCU” – spotkanie z kobietami, 
świadkami wydarzeń w Ukrainie; podsumowanie działań Kielc 
na rzecz Ukrainy (Bogdan Wenta, prezydent Kielc, prof. UJK dr 
hab. Rafał Dudała). Wstęp na spotkanie jest wolny, ale liczba 
miejsc jest ograniczona, dlatego obowiązują zapisy pod numerem 
telefonu: 798 163 238.

WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE:
18:00 �-„NA NIEBIESKIM FORTEPIANIE. UKRAINO - pamiętamy 

i pomagamy” koncert z udziałem ukraińskich artystów - Woje-
wódzki Dom Kultury w Kielcach. 

17:00 �- „CHARKÓW 2022. ŚLADY WOJNY” – pokaz filmów o tematyce 
ukraińskiej, któremu towarzyszyć będzie prezentacja fotografii 
Wasilija Gołosnego – Muzeum Dialogu Kultur w Kielcach. Pokazy 
odbędą wyświetlane dodatkowo 25 i 26 lutego. 

18:00 �- Modlitwa za Ukrainę prowadzona przez Stowarzyszenie im. 
Karskiego we współpracy z Parafią Luterańską - Ekumeniczna Świątynia 
Pokoju, ul. Sienkiewicza 3.
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO
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Pomóżmy Turcji i Syrii
Modlitwą i zbiórką pieniędzy wspomogą ofiary i poszkodowanych w trzęsieniu ziemi w Turcji i Syrii 
wierni diecezji kieleckiej. O pomoc zaapelowali biskupi diecezji. „Podejmując inicjatywę Księdza Ar-
cybiskupa Stanisława Gądeckiego, Przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski, zwracamy się 
do wszystkich wiernych świeckich i duchownych diecezji kieleckiej o modlitwę za ofiary i poszko-
dowanych przez trzęsienie ziemi w Turcji i Syrii”, czytamy w specjalnym komunikacie. W niedzielę,  
19 lutego, w kościołach będzie miała miejsce zbiórka pieniędzy na pomoc poszkodowanym. 	 /mł/

Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 5 marca 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Ukraińska rocznica
Zbliża się pierwsza rocznica inwazji Rosji na 
Ukrainę (24 lutego). Władze Kielc, chcąc uczcić 
pamięć o ofiarach, zaplanowały szereg wy-
darzeń. Uroczystości rozpoczną się o godzinie  
10 w Punkcie Promocji Kielc, a dokładniej w „Ga-
lerii Dworzec 17:30”, gdzie zostanie otwarta 
wystawa fotograficzna Memoriał – „Utracone 
dzieciństwo”. Jednocześnie w godzinach 10, 12, 
13:30, 15, 16 w przestrzeni dworca będzie wy-
świetlany film „Żyć po tym, jak zabrali cały Twój 
świat”. Z kolei o godz. 15 w Poczytalni zaplano-

Co z parkingiem?
Kilkadziesiąt milionów złotych będzie kosz-
tował parking nad peronami PKP w Kielcach. 
To jednak wstępne wyliczenia, ponieważ kiel-
czanie i podróżni nieprędko będą cieszyli się 
z nowych miejsc parkingowych. – Jesteśmy na 
etapie przygotowania postępowania przetar-
gowego. Staramy się również uzyskać dofinan-
sowanie. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z pla-
nem, to rozpoczniemy procedurę przetargową 
– mówi Barbara Sobczyk, zastępca dyrektora 
projektu. Przetarg na opracowanie koncepcji 

Świętowaliśmy…
Trzynastego lutego obchodziliśmy Światowy 
Dzień Radia. W tym wyjątkowym dniu naszą 
redakcję odwiedziły dzieci z przedszkola „Baja 

Będą mieć siedzibę
Nowy, czterokondygnacyjny budynek, w któ-
rym pracować będą policjanci na najnowocze-
śniejszym sprzęcie – już wkrótce stanie się to 
rzeczywistością. 14 lutego podpisano umowę 
na budowę siedziby Centralnego Biura Zwal-
czania Cyberprzestępczości, przy Kusocińskiego 
w Kielcach. Pracować w nim będzie 75 funkcjo-
nariuszy policji i pięć osób cywilnych. Wszystkich 
czeka specjalistyczne przeszkolenie. - Walczymy 
zagrożeniami współczesnego świata – to ataki 

wano spotkanie ze świadkami tragicznych wy-
darzeń w Ukrainie pt. „Kiedy życie staje w miej-
scu”. Wstęp na wydarzenia jest wolny. 	 /wk/

Patataja”. Zwiedziły naszą rozgłośnię i wzięły 
udział w audycji na żywo. Nasze radio powstało 
w 1992 roku, wtedy jako Radio Jedność. Wów-
czas byliśmy pierwszą niepubliczną rozgłośnią 
w Kielcach. Od tamtego czasu praca dziennika-
rza radiowego nieustannie się zmieniała. Radia 
eM Kielce możecie słuchać w Kielcach na 107,9 
FM oraz na Ponidziu na 91,8 FM. 	 /mł/

W LUTYM usługi

 Taniej 50%

Zapraszamy

SZYCIE KOŁDER, PRANIE PIERZA

tel. 534-222-122

może rozpocząć się już na przełomie pierwsze-
go i drugiego kwartału 2023 roku. 	 /mł/
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Pomoże autykom
Zestaw SOS to nowość w kieleckiej Galerii Echo. 
Jest po to, by ułatwić robienie zakupów osobom 
w spektrum autyzmu. „Dla osób w spektrum au-
tyzmu i wysoko wrażliwych wizyta w centrum 

Będą współpracować
Politechnika Świętokrzyska podpisała umo-
wę, na mocy której będzie współpracowała 
ze świętokrzyskimi strażakami. Możliwości 
rozwoju dla studentów kieleckiej uczelni wyż-
szej, a z drugiej strony nowoczesne techno-
logie w wachlarzu rozwiązań mundurowych 
– to nie wszystkie korzyści, jakich możemy się 
spodziewać po tym mariażu. W kilkuletnich 
planach PŚk jest stworzenie Centrum Nauko-
wo-Wdrożeniowego Technologii Obronnej 
i Systemów Bezpieczeństwa. Pomóc w tym ma 
właśnie współpraca ze strażakami. Poprowa-
dzą oni również dla żaków oraz pracowników 
uczelni szkolenia, w których poruszać będą 
tematy związane z bezpieczeństwem. 	 /łc/

24 godziny na dobę
Przeszło 650 tysięcy zgłoszeń na numer alarmo-
wy odebrali w zeszłym roku dyspozytorzy nu-
meru 112 w naszym województwie. Średnio na 
rozmowę czekaliśmy do 12 sekund. – Dyspozy-
torzy zrealizowali w ubiegłym roku około 70 ty-

Wypowiedz się!
Ankieta dotycząca zmian w Kieleckim Budżecie 
Obywatelskim będzie aktywna do 24 lutego. 
Miasto pyta w niej o ewentualny podział pro-
jektów na ogólnomiejskie i te skupione wokół 
danych, mniejszych społeczności. – Do tej pory 
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sięcy transportów do szpitala, ale nie brakowało 
zdarzeń drogowych czy kryminalnych. Numer 
112 obsługuje w naszym regionie 46 osób, dzię-
ki którym przesyłanie informacji o zagrożeniach 
skoncentrowane jest w jednym miejscu – mówi 
Zbigniew Koniusz, wojewoda świętokrzyski. 
Przeszło połowę zgłoszeń z 2022 roku stanowiły 
fałszywe alarmy. 	 /ar/

handlowym może być wyzwaniem. Dlatego 
oprócz regularnych godzin ciszy, podczas których 
wyłączamy muzykę i przygaszamy oświetlenie, 
postanowiliśmy udostępnić naszym klientom ze-
staw SOS, który w razie potrzeby ułatwia odcię-
cie się od bodźców zewnętrznych i uspokojenie 
się”, czytamy na stronie Galerii Echo. W skład 
zestawu wchodzą słuchawki wygłuszające, koc 
i gniotki antystresowe. Można je wypożyczyć 
w Punkcie Informacyjnym na poziomie 0. 	 /wk/

Wolontariusze poszukiwani
Anna Syska, prezes Fundacji „GERIO” i właści-
cielka KluboKawiarni SENIORita, podzieliła się 
kolejnym pomysłem na wsparcie kieleckich 
seniorów. Chciałaby uruchomić tzw. pomoc są-
siedzką. Miałaby ona polegać przede wszystkim 
na dostarczaniu zakupów potrzebującym senio-
rom lub osobom, które nie są w stanie samo-
dzielnie pójść do sklepu. By jednak inicjatywa 
mogła zaistnieć, potrzeba dodatkowych rąk do 
pomocy. Do zadań wolontariuszy, oprócz przy-
niesienia zakupów, należałoby również m.in. 

inicjatywy, które w danej kategorii uzyskały 
największą liczbę głosów, były wykonywane. 
Natomiast zdarzało się tak, że projekt, który 
dla danego osiedla był bardzo ważny w skali 
całego miasta, nie uzyskał wystarczającej liczby 
głosów i nie został zrealizowany – mówi Mar-
cin Januchta, rzecznik prezydenta Kielc. Ankieta 
jest dostępna pod linkiem: www.wypowiedz-
sie.kielce.eu/.	  /wk/

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75

typu ransomware, przestępstwa internetowe, 
zagrożenia DDoS i inne, związane z cyberprze-
stępczością – mówi insp. Michał Pudło, Zastępca 
Komendanta CBZC.	  /ar/

spędzenie czasu z podopiecznym. By dołączyć 
do inicjatywy, wystarczy zadzwonić pod numer 
504 458 251. 	 /wk/
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Kontakt z redakcją 
41 349 50 23

Gospodynie w Targach
Koła Gospodyń Wiejskich z naszego regionu 
spotkały się w Targach Kielce, podczas wy-
darzenia zorganizowanego przez Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej. Nie zabrakło do-
brej muzyki, tradycyjnych dań, rozmów i wy-
miany doświadczeń. Celem było również tzw. 
sieciowanie, czyli łączenie organizacji z po-

Będzie SOR?
Szpitalny Oddział Ratunkowy, który działałby 
przy Szpitalu Powiatowym w Busku - Zdroju to 
konieczność – apeluje Grzegorz Lasak, dyrek-
tor buskiej lecznicy.  Obecnie rolę SOR-u pełni 
tu Izba Przyjęć, gdzie trafiają nie tylko pacjenci 

szczególnych gmin i sołectw. – Podpatrujemy, 
jak wygląda działalność naszych koleżanek 
z innych miejscowości, ale również rozma-
wiamy o wyzwaniach – wyjaśniała Krystyna 
Sielicka, zastępca przewodniczącej KGW Mo-
drzewianki z Nowej Słupi i sołtys Cząstkowa. 
W Targach Kielce obecna była Anna Krupka, se-
kretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turysty-
ki, Renata Janik, wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego i senator Krzysztof Słoń.	 /mł/

DLA
EDUKACJI 1,5%

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1,5% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

Twój 1,5% ma Wielką Moc!
Przyjdź do nas rozliczyć PIT za darmo i przekaż 

nam swój 1,5%
Biuro ul. Sandomierska 126, w godz. 8.00 – 14.00

KRS: 0000152025
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 

Koło w Kielcach, ul. Chęcińska 23

reklama

Jachtów ci u nas dostatek
Choć kojarzą się z ekskluzywnymi rejsami po 
morzach, korzystają z nich miłośnicy żeglowa-
nia również w naszym regionie. W powiecie 
kieleckim przybywa jachtów - tak wynika 
z danych Starostwa Powiatowego w Kielcach. 
W zeszłym roku mieszkańcy regionu zare-
jestrowali 85 łodzi motorowych i skuterów. 
Dla porównania, w 2021 roku zgłoszono 67 
sprzętów wodnych. Aby zarejestrować łódź 
motorowerową lub skuter wodny, należy zło-
żyć wniosek do Wydziału Rolnictwa, Leśnic-
twa i Środowiska Starostwa Powiatowego 
w Kielcach wraz z załącznikami. 	 /ar/

Rekolekcje w WSD
Alumni Wyższego Seminarium Duchownego 
w Kielcach organizują rekolekcje powołanio-
we dla starszej grupy wiekowej. Zgłaszać się 
mogą tylko pełnoletni mężczyźni. Tematem 
przewodnim wydarzenia planowanego na 
10-12 marca  będą słowa Jezusa: „I przywo-
łał do siebie tych, których sam chciał” (Mk 
3,13). – W dzisiejszym świecie sprowadza się 
kapłanów do roli funkcjonariuszy kultu. Tymi 
rekolekcjami chcemy pokazać, że pierwszym 
zadaniem księdza jest bycie blisko Chrystusa 
– tłumaczy alumn Mateusz Smolarczyk. Zapisy 
pod numerem telefonu 796 100 695 lub przez 
formularz na stronie internetowej Wyższego 
Seminarium Duchownego.	  /łc/

Dentobus w trasie
Mobilny gabinet stomatologiczny czyli Dento-
bus, podróżuje po województwie świętokrzy-
skim. Dociera przede wszystkim tam, gdzie 
w pobliżu nie ma gabinetu stacjonarnego. 

planowi, ale także ci, którzy szukają pomocy 
w sytuacjach nagłych. - Taki oddział mógłby po-
móc pacjentom nie tylko z powiatu buskiego, ale 
także z powiatu kazimierskiego, pińczowskiego 
oraz części powiatu kieleckiego – wyjaśnia dy-
rektor. Budowa SOR-u i jego wyposażenie to 
koszt około 15,5 mln zł, jednak szpital takich pie-
niędzy nie posiada. Szansą mógłby być konkurs 
Ministerstwa Zdrowia na powstanie nowych 
oddziałów ratunkowych. Póki co resort zdrowia 
przekazał 750 mln zł na modernizację SOR-ów 
już istniejących.	  /igw/

Z udzielanych w nim świadczeń mogą korzy-
stać dzieci i młodzież do 18. roku życia. - Jest 
on w pełni wyposażony. Stomatolog może nie 
tylko ocenić w nim stan zdrowia jamy ustnej 
pacjenta, ustalić plan leczenia, ale także wy-
leczyć chore zęby. Co ważne, jest też moż-
liwość wykonania zdjęcia RTG – wyjaśnia 
Beata Szczepanek, rzecznik świętokrzyskiego 
oddziału NFZ. Każdego miesiąca pojawia się 
nowy harmonogram postojów dentobusu. 
Szczegóły na em.kielce.pl. 	 /igw/
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Modlitwa, post, jałmużna to fundamenty zbliżającego 
się Wielkiego Postu. Warto przeżyć czterdziestodniowy 
czas przygotowań do Uroczystości Zmartwychwstania 
Pańskiego owocnie, dbając o swój kontakt z Bogiem, 
podejmując się wyrzeczeń i pomagając bliźnim

Nawracajmy się 
i wierzmy w Ewangelię

reklama

to bieg ku Panu Jezusowi z radością duchowego pragnienia. 
Modlitwa rodzi się wtedy, gdy mamy w sobie pragnienie. Pan 
Bóg bezustannie ofiarowuje się nam i chce być bez reszty 
nasz. Ważne jest jednak, abyśmy sami Go przyjęli. Trzeba 
wracać do pragnienia Boga w swoim życiu. Benedyktynka 
matka Magdalena Mortęska, której proces beatyfikacyjny 
jest w toku, mówiła, że modlitwa to życie w obecności Bo-
żej. Trzeba w życiu znajdować czas na osobiste spotkanie ze 
Stwórcą. Jeden z wikariuszy katedralnych powiedział kie-

„Niech zatem Wielki Post posłuży każdej rodzinie i każdej 
chrześcijańskiej wspólnocie do oddalenia wszystkiego, co 
rozprasza ducha, i pogłębienia tego, co karmi duszę, otwie-
rając ją na miłość Boga i bliźniego”, pisał w przesłaniu na 
Wielki Post 2009 zmarły niedawno papież Benedykt XVI.

ROZMAWIAĆ ZE STWÓRCĄ
Dla siostry Hanny Szmigielskiej, benedyktynki, Wielki Post 
to czas radości: – W regule świętego Benedykta jego definicja 

PM
/0

1/
01

/2
02

3

ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241
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Nawracajmy się 
i wierzmy w Ewangelię

dyś, że za każdym razem, gdy nie mamy czasu na modlitwę, 
okradamy siebie z życia. To głęboka prawda, ponieważ Pan 
Bóg jest jego źródłem. Najprostszą modlitwą jest powiedzenie 
sobie: „On mnie kocha”.
Szczególną obecność Boga możemy poczuć podczas liturgii. 
Jej integralną częścią jest zaś muzyka. – Gdy jej słuchamy, 
niezwykle ważna jest świadomość obecności Stwórcy, ale rów-
nież pokora. Osoba, która nie ma uzdolnień muzycznych, 
ale ma odpowiedniego ducha, również może poprowadzić 
wiernych do modlitwy. Wyjątkowe znaczenie śpiewu zauwa-
żył święty Augustyn, który mówił, że kiedy dusza uwielbia 
Boga, w pewnym momencie brakuje słów. Wówczas pojawia 
się melodia. Dzięki niej możemy przekraczać ograniczenia 
języka i wznosić się do Pana Boga – zauważa benedyktynka.
Są jednak chwile, kiedy trudno o cierpliwość i wytrwałość 
w modlitwie. – Żyję wśród ludzi świeckich i rozumiem, jak 
trudne jest życie. Konieczność utrzymania siebie i rodziny, 
radzenia sobie z wieloma problemami to tak uciążliwe wyzwa-
nia, że niełatwo pouczać kogoś w kwestii modlitwy. Pamiętaj-
my jednak, że Pan Bóg zawsze daje nam miłość. Kiedy wydaje 
nam się, że nas nie wysłuchuje, to tylko pozór. Wszystko jest 
w Jego ręku, choć w pewnych sytuacjach trudno w to uwie-
rzyć. Nawet jednak z beznadziejnych i niełatwych chwilach 
Pan Bóg wyprowadza w naszym życiu dobro – dodaje nasza 
rozmówczyni.

reklama

ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI URZĘDAMI SKARBOWYMI

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24tel.: 41 249 57 83 

 www.zwrotpodatkusis.pl
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POST DUCHA
Ćwiczenie charakteru, dystansu, a jednocześnie wytrwałości 
– tak możemy określić kolejny z filarów, czyli post. – Ma to 
być nasz osobisty wybór. Czterdzieści dni Wielkiego Postu 
powinniśmy spędzić na modlitwie, ale również w dystansie do 
współczesnego świata. Wierni podejmują wszelkiego rodzaju 
posty związane z odmawianiem sobie pewnych pokarmów. 
To oczywiście cenne, ale bardziej chodzi o relację ducha. Do-
brze jest spojrzeć na siebie i na różne rzeczy przez pryzmat 
swoich słabości, przyzwyczajeń i odbioru świata – wyjaśnia 
ksiądz Marian Fatyga, proboszcz parafii św. Jana Chrzciciela 
w Skalbmierzu. 
Jak podkreśla, Wielki Post powinniśmy przeżyć przede 
wszystkim na sposób duchowy: – Proponuję więc od kilku-
nastu lat w mojej parafii drogi krzyżowe po wsiach. Zachęcam 
mieszkańców do uczestnictwa w nich. Śpiewamy pieśni pasyj-
ne, czytamy rozważania i idziemy w modlitewnym skupie-
niu. To pewien trud, zmaganie się i ofiara składana Jezusowi 
Chrystusowi, by bardziej być Jego świadkiem i doświadczyć 
oczyszczenia w Wielkim Poście.

POMAGAJMY…
Jałmużna jest nie tylko wsparciem potrzebujących, ale rów-
nież czynem kształtującym naszą postawę wobec bliźniego. 
– Wynika ona z przesłania Pisma Świętego – tłumaczy ksiądz 
Krzysztof Banasik, wicedyrektor Caritas Diecezji Kieleckiej. 
– Znana była już w Starym Testamencie. Zachęcał do niej 
także Pan Jezus, który nakazywał, aby czynić ją w tajemnicy, 
a nie na pokaz. Musi ona wypływać z intencji wewnętrznych, 
moralnych i religijnych. Ma na celu obdarowanie drugiego 
człowieka. To wyrzeczenie się części swojej własności i wyraz 
miłości. Możemy ofiarować pieniądze i rzeczy dla potrzebu-
jących naszego wsparcia. Zmusza nas to z kolei do koncen-
trowania się nie na sobie i swoich potrzebach, ale na tym, 
czego brakuje bliźnim.
Przez cały rok możemy wspierać liczne dzieła Caritas. Nasz 
rozmówca zachęca do włączenia się w wielkopostną akcję 
„Jałmużna Wielkopostna”: – Do wielu parafii naszej diecezji 
trafiły specjalne, tekturowe skarbonki. W trakcie Wielkiego 
Postu możemy do nich składać nasze ofiary. Można się wyrzec 
wydatków na słodycze lub używki i przeznaczyć pieniądze 
właśnie na ten cel. 
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UJK stawia na rozwój

Tego zdjęcia byś nie chciał…

Jednolite studia magisterskie z farmacji byłyby jedenastym 
kierunkiem w Collegium Medicum. – Otworzymy go do-
piero po otrzymaniu zgody ministerstwa. Na pierwszy rok 
planujemy przyjąć około 50 osób – informuje Piotr Burda, 
rzecznik prasowy UJK.
Dwa nowe kierunki mają ruszyć również na Wydziale Nauk 
Ścisłych i Przyrodniczych. To geoinformacja z gospodarką 
przestrzenną oraz turystyka zrównoważona. – Geoinformacja 
to system informacji służący do pozyskiwania, gromadzenia, 
przetwarzania i przedstawiania danych przestrzennych, któ-
rego podstawową funkcją jest wspomaganie różnego rodzaju 
decyzji. Jeśli chodzi o turystykę zrównoważoną, to będą to 
studia magisterskie uzupełniające. Reagujemy w ten sposób 
na zapotrzebowanie studentów, bowiem do tej pory musieli 
kontynuować edukację na tym kierunku w innych ośrodkach 
akademickich. Turystyka zrównoważona to innymi słowy 
turystyka odpowiedzialna, która ma na celu minimalizowanie 
negatywnego wpływu na środowisko przyrodnicze  – tłuma-
czy profesor Roman Suligowski, zastępca dyrektora Instytutu 
Geografii i Nauk o Środowisku UJK.
Trzy pozostałe kierunki zostaną otwarte na Wydziale Sztuki. 
To grafika, design oraz design społeczny. 

że kierowcy zdejmują nogę z gazu – mówi Damian Janus, 
oficer prasowy z Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach.
W zeszłym roku fotoradary naszym województwie zareje-
strowały 23 292 wykroczenia. W 2021 roku było ich 27 260.  
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Farmacja, geoinformacja z gospodarką, turystyka zrówno-
ważona, grafika, design oraz design społeczny – to kierunki, 
które Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach planuje 
uruchomić od nowego roku akademickiego.

Zmalała liczba wykroczeń, które zarejestrowały fotoradary 
w 2022 roku, w porównaniu do roku 2021. Mimo wszystko 
skala naruszeń jest naprawdę duża – w zeszłym roku urządze-
nia w naszym regionie zrobiły ponad 23 tysiące zdjęć.
Prawdziwym rekordzistą jest fotoradar w Stopnicy – tam 
w ubiegłym roku zarejestrowano 4943 naruszenia. Na drugim 
miejscu znalazło się urządzenie w Smykowie, które odnotowa-
ło 2857 zdarzeń. Trzecie miejsce zajął fotoradar w Miedzianej 
Górze z 2617 naruszeniami.
W miejscowości Mniów-Raszówka fotoradar zrobił 2136 
zdjęć, a w Młynku – 1759. Na kolejnych miejscach znalazły 
się urządzenia w Nietulisku Dużym – 1726, Chlewicach – 
1607, Mniowie – 1356, Kleczanowie – 1237, Opatowie – 912, 
Klimontowie – 690, Łagowie – 677, Zawadzie – 386, Ożarowie 
– 234 oraz Skarżysku-Kamiennej – 155. Z kolei odcinkowy 
pomiar prędkości w Radlinie odnotował w zeszłym roku 2286 
naruszeń. Jeszcze rok wcześniej było ich 4493.
Każde narzędzie, które powoduje, że kierowca zdejmie nogę 
z gazu jest potrzebne – oceniają świętokrzyscy policjanci: – 
Zarówno fotoradary, jak odcinkowe pomiary prędkości mają 
pozytywny wpływ na bezpieczeństwo na drogach. Nadmierna 
prędkość to wciąż przyczyna wielu niebezpiecznych zdarzeń 
drogowych. Dlatego potrzebne są urządzenia, które sprawiają, 
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5 CZERWCA 2022

„ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA UKRAINY” – DOSKONALE INTEGRUJE OBYWATELI 
UKRAINY Z MIESZKAŃCAMI WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO.

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt jest realizowany przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Oś Priorytetowa 9 
Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.1 Aktywna integracja zwiększająca szanse na zatrudnienie. Projekt “Świętokrzyskie dla Ukrainy”, realizowany jest przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Liderem projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Partnerami projektu są:  Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, Miasto Kielce, 
Powiat kielecki, Powiat skarżyski, Powiat starachowicki, Powiat włoszczowski. Okres realizacji Projektu, od 24 lutego 2022 do 30 czerwca 2023.

3/
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23
R

Celem głównym projektu jest wsparcie i aktywizacja społeczna obywa-
teli Ukrainy w wieku aktywności zawodowej oraz ich otoczenia, którzy 
przybyli do Polski od 24 lutego 2022 r. w związku z trwającym konflik-
tem zbrojnym z Federacją Rosyjską i zamieszkują, uczą się na obszarze 
województwa świętokrzyskiego.
Z efektów projektu jest bardzo zadowolona wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego Renata Janik, podsumowuje: - Bardzo się cieszę, że nasz 
Projekt tak świetnie funkcjonuje i już korzysta z niego bezpośrednio po-
nad 1150 osób a pośrednio z pewnością dużo więcej. Widać jak wielka 
jest potrzeba wsparcia dla uchodźców z Ukrainy.
Odbyło się wiele wydarzeń. Co jest jeszcze planowane?
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w ramach projektu planuje zor-
ganizowanie pikniku integracyjnego dla uczestników projektu. Ponadto 
w związku z realizacją kursów języka polskiego, jako obcego odbędą się 
egzaminy certyfikatowe z języka polskiego jako obcego na poziomach 
B1 oraz B2. Do egzaminu przystąpi maksymalnie 48 osób.
Wojewódzki Urząd Pracy planuje zorganizowanie kolejnych edycji Regio-
nalnych Targów Pracy Polska – Ukraina. Druga edycja Targów odbędzie 
się 31 marca 2023r. w Skarżysku – Kamiennej, zaś trzecia w Starachowi-
cach. W ramach przedsięwzięcia przewidziane są:
• stoiska pracodawców z ofertami pracy i szkoleń,
• warsztaty z zakresu metod poszukiwania pracy,
• strefa doradcza - porady doradcy zawodowego,
• wsparcie psychologiczne i prawne w zakresie zatrudnienia,
• �stoiska informacyjne na temat uzyskania pomocy finansowej, rzeczowej 

oferowanej przez różne instytucje,
• strefa zabaw dla dzieci,
• bezpłatny parking.
Gmina Kielce planuje przeprowadzenie kursów zawodowych dla ok 
250 uczestników. Realizacja kursów obędzie się po 15 marca br. Tematyka 
kursów obejmować będzie w szczególności:
• �Kurs „Opiekunka dziecięca domowa” dla 2 grup uczestników - łącznie 

15 osób;
• �Kurs „Opiekun osób starszych i niepełnosprawnych” dla 2 grup uczest-

ników - łącznie 15 osób;
• �Kurs „Kosmetyczny z elementami wizażu” dla 3 grup uczestników - 

łącznie 25 osób;
• Kurs „Stylizacja paznokci” dla 3 grup uczestników - łącznie 25 osób;
• Kurs „Kucharz” – dla 2 grup uczestników - łącznie 20 osób;
• Kurs „Cukiernik” dla 3 grup uczestników - łącznie 25 osób;

• Kurs „Kelnerski” dla 1 grupy uczestników - łącznie 10 osób;
• �Kurs „Florystyka i bukieciarstwo” dla 3 grup uczestników - łącznie  

25 osób;
• �Kurs „Fryzjerski dla początkujących” dla 3 grup uczestników - łącznie 

30 osób;
• �Kurs „Sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej” dla 2 grup uczestników - 

łącznie 20 osób;
• �Kurs „Ogrodnik terenów zielonych” dla 1 grupy uczestników - łącznie 

10 osób;
• Kurs „Pracownik gospodarczy” dla 2 grup uczestników - łącznie 20 osób;
 •Kurs „Magazynier” dla 1 grupy uczestników - łącznie 10 osób;
• Kurs „Księgowości” dla 1 grupy uczestników - łącznie 6 osób;
Ponadto zostanie przekazanych uczestnikom projektu 14 wyremonto-
wanych lokali do zamieszkania jako lokale na interwencyjne schronienie.
Powiat Kielecki w ramach projektu planuje organizację edukacyjnego 
laboratorium internetowego – zajęć komputerowych dla dzieci. Zajęcia 
w ramach laboratorium rozpoczną się w drugiej połowie marca 2023 roku. 
Ponadto Powiat Kielecki w marcu rozpocznie kusy zawodowe – dosko-
nalące w zakresie fryzjerstwa, masażu leczniczego i relaksacyjnego oraz 
pracownika gastronomii. W kursach weźmie udział ok. 80 uczestników.
Powiat Skarżyski w roku 2023 planuje przeprowadzenie 10 cykli kursów 
dokształcających dla 60 uczestników z zakresu między innymi stylizacji 
paznokci, obsługi kasy fiskalnej, opieki nad osobami starszymi, operatora 
wózków widłowych, pracownika gastronomii. Ponadto zostanie zor-
ganizowanych pięć wycieczek krajoznawczo integracyjnych po terenie 
województwa świętokrzyskiego dla łącznie 500 osób.
Powiat Włoszczowski planuje zorganizowanie staży zawodowych, 
w ramach których uczestnicy projektu wykonując zadania w miejscu 
pracy będą mieli możliwość nabycia praktycznych umiejętności zawo-
dowych. W stażach weźmie udział 10 osób. Ponadto odbędą się kursy 
doskonalące z zakresu m.in. obsługi kasy fiskalnej, kurs prawa jazdy kursy 
graficzne, obsługi maszyn i urządzeń produkcyjnych specjalistycznych. 
W kursach weźmie udział ok 34 osoby.
Powiat Starachowicki planuje zorganizowanie kursów dokształcają-
cych, kurs języka polskiego, porady prawne i psychologiczne. To wszystko 
i wiele innych form wsparcia dla uchodźców z Ukrainy, jakie zostały za-
planowane w powiecie starachowickim w bieżącym roku. W Starachowi-
cach zaplanowano również zorganizowanie trzeciej edycji Regionalnych  
Targów Pracy Polska – Ukraina.

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zdecydował w czerwcu 2022 roku o realizacji projektu „Świętokrzyskie 
dla Ukrainy” adresowanego do obywateli Ukrainy, którzy na terenie naszego województwa znaleźli schronienie  

w związku z agresją Rosji. Przeznaczył na ten cel prawie 23 miliony złotych. Z pomocy korzysta coraz więcej osób.
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Pomóżmy Leosiowi!

Pochodzący z Kielc półtoraroczny Leoś zmaga się z bardzo 
rzadką chorobą genetyczną. To synek byłego piłkarza Koro-
ny Kielce, Jakuba Kotarzewskiego. Trwa zbiórka na leczenie 
i rehabilitację chłopca.
Leoś od urodzenia nie miał łatwo. „Nasza droga od początku 
jest bardzo wyboista – długa rehabilitacja, w wieku dziewię-
ciu miesięcy operacja wnętrostwa, przepuklina pępkowa, 
problemy z karmieniem… Lekarze długo nas zwodzili, ale 

Uratujmy Olafka!
Pochodzący ze Świętokrzyskiego 11-miesięczny Olaf Ro-
gowski choruje na histiocytozę – rzadki nowotwór układu 
krwiotwórczego. Każdego roku histiocytoza dotyka w Polsce 
około 20-25 osób. To bardzo rzadka choroba, której przy-
czyna wciąż nie jest do końca znana.
Obecnie Olaf przebywa na OIOM w stanie wegetatywnym. 
Rodzice błagają o pomoc w zebraniu kwoty potrzebnej na 
nierefundowaną, celowaną chemię. „Olafek zagorączkował 
nagle w nocy 30 października 2022 roku. Gdy doszły do 
tego wymioty, postanowiliśmy zabrać synka na Izbę Przyjęć 
w Kielcach. Od razu przyjęto nas na oddział, podejrzewając 
silną infekcję i stan septyczny (…) po szerszej diagnostyce 
(…) padło podejrzenie rzadkiej choroby nowotworowej – 
histiocytozy”, czytamy na stronie siepomaga.pl.
Olaf został zakwalifikowany do leczenia refundowaną che-
mioterapią. Leczenie przynosiło efekty, a lekarze zdecydowali 
się na założenie chłopcu portu dożylnego, który miał ułatwiać 
dojście do żyły głównej tętniczej: „Dzień założenia portu do-
żylnego stał się dla nas najtragiczniejszym dniem w naszym 
życiu! (…) Okazało się, że Olafek ma globalne niedotlenienie 
i zmiany niedokrwienne w mózgu! (…) Obecnie Olaf leży na 
OIOM–ie, w stanie wegetatywnym, nieświadomy. Nie widzi, 
nie wodzi wzrokiem, nie ma z nim kontaktu”.

W związku z tym konieczna jest zmiana chemii z refundo-
wanej na celowaną. Jest ona bowiem mniej toksyczna dla 
organizmu. Leczenie trzeba opłacić już, a koszty sięgają od 5 
do 10 tysięcy złotych miesięcznie. Rodzice błagają o pomoc. 
Chłopca można wesprzeć pod linkiem: www.siepomaga.
pl/olaf–rogowski. 

intuicja rodzica jest niezawodna”, czytamy na stronie sie-
pomaga.pl.
Rodzice czuli, że coś jest nie tak, dlatego też postanowili 
działać i wykonali kosztowne badania genetyczne: „Mie-
rzymy się z ultra rzadką chorobą genetyczną, czyli zespołem 
Nicolaides and Baraitser. Dla nikogo nie brzmi znajomo, 
ponieważ ma ją zaledwie 200 osób na całym świecie. (…) 
Diagnoza brzmi jak wyrok, ponieważ obciążenia związane 
z tą chorobą są bardzo duże, między innymi: niepełnospraw-
ność intelektualna, ograniczenie lub całkowity brak mowy, 
padaczka, opóźnienie psycho-ruchowe i wiele, wiele innych”.
Rodzice potrzebują pieniędzy na kosztowną rehabilitację, 
zajęcia z neurologopedą, kształcenie SI: „Przede wszystkim 
musimy zatrzymać ataki padaczek, więc przed nami wiele 
wizyt specjalistycznych u neurologów, epileptologów itp. 
Każda Twoja złotówka będzie przeznaczona na jeden cel – 
walkę o normalne życie naszego superbohatera. Leo to lew 
z imienia, a tak się też złożyło, że ze znaku zodiaku. Cechą 
naszego synka jest ogromna waleczność, ale potrzebuje 
Twojego wsparcia”.
Chłopca można wesprzeć pod linkiem www.siepomaga.
pl/leo-kotarzewski. 
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Jak na pewno Państwu wiadomo, 
polscy strażacy brali udział w akcji 
ratowniczej po trzęsieniu ziemi 
w Turcji. Ale być może nie wiecie, 
że dowódca grupy HUSAR Poland, 
brygadier Grzegorz Borowiec, 
pochodzi z Korytnicy w gminie Sobków

Trzęsienie ziemi na Tajwanie w 1999 roku przeżył Wojciech 
Ostrowski, prezes Fundacji im. Michała Boyma.
– Na Tajwan trafiłem wówczas w trakcie pisania doktoratu, dzię-
ki stypendium rządu tajwańskiego na naukę języka chińskiego. 
Pewnego wieczoru położyłem się spać. Nagle poczułem delikat-
ne… puknięcia w łóżko. Były one coraz silniejsze. Zdałem sobie 
sprawę, że to może być trzęsienie ziemi. Pokój zaczął ruszać się 
tak, że nie mogłem ustać w miejscu. Przypomniałem sobie, że 
eksperci doradzają w takiej sytuacji wejście pod stół. W swoim 
pokoju jednak nie miałem stołu. Wyszedłem na korytarz. Nie 
można było iść, bez trzymania się ścian. Wstrząsy ustały, ale 
później doszło do wstrząsów wtórnych. Zgasło światło, nie było 
wody. Po jakimś czasie poszliśmy spać. W pewnym momencie 
zadzwoniła do mnie moja znajoma z Kanady z pytaniem o syna, 
który przebywał w tym samym budynku. Dopiero od niej do-
wiedziałem się o ogromnych zniszczeniach, jakie spowodowało 
to trzęsienie ziemi – opowiada Wojciech Ostrowski.
W 1999 roku na Tajwanie, w wyniku trzęsienia ziemi, zginęło 
ponad dwa tysiące osób.  Ile zginęło w Turcji i Syrii - na razie nie 
wiadomo. Sejsmolodzy obawiają się, że ta liczba może sięgnąć 
nawet 50 tysięcy ludzkich istnień. 

To właśnie w tamtejszej Ochotniczej Straży Pożarnej stawiał 
pierwsze strażackie kroki. Jest tam uważany za prawdziwego 
bohatera.
– Grzesiu od najmłodszych lat interesował się strażą. Zresztą 
cała rodzina działa w niej aktywnie. To tata zaszczepił w nim 
miłość do tego zawodu – mówi Mateusz Bąk, prezes OSP 
w Korytnicy.

Z MISJĄ POMOCY
Strażacka kariera Grzegorza Borowca doprowadziła go do 
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej. Służbę w za-
wodowej formacji rozpoczął w Sosnowcu. Misja w Turcji to 
jego kolejna międzynarodowa akcja. W 2018 roku był zastępcą 
dowódcy podczas misji w Szwecji. W 2020 roku poleciał z grupą 
ratowniczą do Bejrutu, a rok później został dowódcą polskich 
strażaków w Turcji podczas wspólnej pracy z policjantami. 
Dowodził również grupą transportującą pomoc na Ukrainę.
– Bardzo często do nas wraca. Służy dobrą radą, wspiera, w razie 
potrzeby możemy uzyskać od niego cenne wskazówki. Słu-
chamy ich, ponieważ często wyjaśnia, w jaki sposób możemy 
usprawnić naszą działalność. Jesteśmy mu za to wdzięczni, bo 
nigdy nie zapomniał, skąd pochodzi. Kiedyś zorganizowaliśmy 
zawody strażackie i poprosiliśmy go, żeby był naszym dowódcą. 
Od razu się na zgodził. Teraz jesteśmy z niego dumni – dodaje 
Mateusz Bąk.
Przypomnijmy, że 6 lutego, w wyniku trzęsienia ziemi w Tur-
cji i Syrii zginęło ponad 34 tysiące osób. Dane nie są jeszcze 
ostateczne. Grupa HUSAR Poland działała na terenie Turcji 
od wtorku (7 lutego). Do momentu zamknięcia tego nume-
ru Tygodnika eM, polscy strażacy uratowali spod gruzów 12 
osób. Grupę tworzy 76 strażaków i osiem wyszkolonych psów. 
Działali w mieście Besni, szczególnie doświadczonym przez 
kataklizm. Zawaliło się tam blisko 30 domów. 

BYŁO GROŹNIE NA TAJWANIE
Przypuszczalnie niewielu naszych rodaków przeżyło podobnie 
katastrofalne w skutkach trzęsienie ziemi, jak to w Turcji i Syrii. 
Nasz strażak-bohater na szczęście nie miał takich doświadczeń. 
Ale jest ktoś, kto wie, co oznacza taki kataklizm. 

Bohater z Korytnicy
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Specjaliści alarmują: coraz więcej 
dzieci cierpi na krótkowzroczność. 
I choć tej wady nie da się wyleczyć, 
to można ją korygować i spowolnić 
jej rozwój

Między trzecim a siódmym rokiem życia ten okres nie powi-
nien przekraczać 30 minut dziennie – wyjaśnia dr Czerwińska.
Specjalistka zaznacza, że rodzice powinni zadbać także o od-
powiednie oświetlenie w miejscu, w którym dziecko czyta czy 
odrabia lekcje. Bardzo ważne są również przerwy w takich 
czynnościach. 
Oprócz krótkowzroczności do wad wzroku zaliczamy także 
nadwzroczność, astygmatyzm, czy nawet różnowzroczność. 
W każdym przypadku ważny jest czas reakcji na pojawiające 
się problemy. – Im wcześniej wada zostanie zdiagnozowana, 
tym szybciej będzie można zastosować odpowiednie leczenie 
– dodaje dr Magdalena Czerwińska.
Okulistka przypomina, że badania można wykonać już 
w pierwszych dniach życia dziecka. 

WAŻNE SZKŁA
Na co powinniśmy zwracać uwagę, wybierając okulary dla 
dziecka? Oprócz mocy szkieł, o której decydują wyniki ba-
dania, istotne znaczenie ma także ochrona oczu przed szko-
dliwymi warunkami środowiskowymi. – Bardzo ważny jest 
indeks soczewki, oznaczający ich grubość i wagę. Nie zawsze 
wystarczy wybrać soczewki o podstawowym indeksie. W przy-
padku pacjentów, którzy mają silną krótkowzroczność bądź 
nadwzroczność, warto zdecydować się na szkła indeksowane 
– wyjaśnia Joanna Kłosowska, optometrysta z Klank Optyk 
Kids w Kielcach.
Pamiętać też należy, że dla dzieci najlepsze są szkła z antyre-
fleksem. – Dzięki nim widzenie jest bardziej wyraźne, a same 
oczy tak szybko się nie męczą. Z kolei przy wyborze okularów 
przeciwsłonecznych pamiętajmy o odpowiedniej ochronie. 
Zwróćmy uwagę choćby na to, czy szkła mają filtry UV. Bez nich 
mogą one przynieść więcej szkód niż pożytku. Ważna jest także 
tak zwana polaryzacja. Dzięki niej kolory nie są przekłamane, 
a to przecież bardzo istotne w przypadku małych dzieci, które 
dopiero uczą się percepcji barw – podkreśla specjalistka. 
Nie zapominajmy: oko dziecka dopiero się rozwija, zadbajmy 
więc, by rozwój ten był zdrowy i bezpieczny!

Jeszcze kilkanaście lat temu krótkowzroczność dotyczyła głów-
nie starszych dzieci oraz nastolatków w wieku dojrzewania. 
Obecnie wada rozpoznawana jest nawet u przedszkolaków. 
To niepokojące, bowiem problemy ze wzrokiem mogą przy-
czyniać się do kłopotów chociażby z utrzymaniem równowagi. 
W wielu przypadkach spowalniają rozwój umiejętności pisania 
i czytania.

DALEJ – GORZEJ
– Krótkowzroczność, nazywana również miopią, to wada 
wzroku polegająca na tym, że wpadające do oka promienie 
świetlne nie skupiają się na siatkówce, ale przed nią. Z bliska 
dziecko widzi dobrze, natomiast oddalone przedmioty postrze-
ga niewyraźnie – wyjaśnia lek. med. Magdalena Czerwińska, 
okulista dziecięcy. 
Problemom z widzeniem towarzyszą też inne objawy. – Dzieci 
z tą wadą mogą skarżyć się także na ból oczu, głowy, łzawienie. 
Częstym sygnałem informującym, że coś się dzieje, jest mru-
żenie oczu – dodaje specjalistka. 

ZADBAJMY O OCZY
Przyczyn pojawienia się u dziecka krótkowzroczności jest kilka. 
Obok czynników genetycznych, na które nie mamy wpływu, 
istotną rolę odgrywają czynniki środowiskowe, chociażby zbyt 
długie przesiadywanie przed ekranami. – Kontrolujmy czas 
spędzany przez dziecko przed monitorem komputera, ekranem 
tabletu czy smartfona. Pamiętajmy, że maluchy do trzeciego 
roku życia nie powinny w ogóle spędzać w ten sposób czasu. 

Miej oko na oko!
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– Jesteś bardziej chłopakiem z osiedla czy bananowym dzieckiem?

– Mój tata odniósł sukces finansowy, kiedy byłem nastolat-
kiem. Przyjechał do Polski w jednej parze dżinsów i nikt mu 
nie pomagał. Sam zapracował na wszystko, co dzisiaj ma. Ja 
byłem w pewnym sensie świadkiem tego, jak zdobywa pienią-
dze, które były początkiem czegoś, co teraz razem budujemy. 
Pamiętam jak przywiózł z zagranicy pierwszego banana – nie 
wiedziałem, jak go zjeść. Zastanawiałem się, czy trzeba go 
obierać. Zatem nie jestem chłopcem z dobrego domu. Odpo-
wiadając wprost – zdecydowanie jestem chłopakiem z osiedla.

– Po co ci polityka?

– Będąc jeszcze na studiach w Warszawie, wyobrażałem sobie 
swoje życie w zupełnie inny sposób. Tata namówił mnie na 
powrót do Kielc. Zrobiłem to, ale Kielce zawsze były dla mnie 
zbyt małomiasteczkowe. Mają jednak olbrzymi potencjał. Kie-
dy urodziły się moje dzieci, wybudowaliśmy kolejne fabryki, 
zdałem sobie sprawę, że jestem już bardzo osadzony w tym 
mieście. Chciałem więc zmieniać je na lepsze. Nie uważam się 
za polityka, a bardziej za aktywistę. Dużo osób namawiało mnie, 
żebym spróbował swoich sił w samorządzie, więc się zgodzi-
łem. To nie jest jednak mój sposób na życie. Nie potrzebuję 
tego, wręcz nie chcę tego robić. To jest jednak mój sposób na 
zmienianie miejsca, w którym żyję. Stwierdziłem ostatnio, że 
chciałbym to robić dalej.

– A co z prezydenturą?

– Myślę o tym, to fakt, ale raczej się nie zdecyduję. To jest praca 
na pełen etat, a ja mam też przecież inne obowiązki, których 
nie mogę porzucić z dnia na dzień.

– Jakim jesteś szefem?

– Staram się odwoływać do sumienia moich współpracowni-
ków. Nie toleruję załatwiania spraw siłą głosu. Wolę siłę argu-
mentu. Nie przypominam sobie, żebym kiedyś stracił nad sobą 
kontrolę i zaczął się na kogoś wydzierać.

– Jakim jesteś tatą?

– Staram się być konsekwentny. Na pewno mam do sie-
bie pretensje, że spędzam z moimi córkami za mało czasu. 

Potrafię osiągać cele

Posiadam jednak bardzo dobry kontakt z nimi. Stawiam na 
przyjaźń, kumplostwo, a nie na musztrę.

– Dużo podróżujesz po świecie. Co chciałbyś stamtąd przenieść 
do Kielc?

– Pomysłów jest mnóstwo. Problem z Kielcami polega na tym, 
że tu ludzie mają za mało pieniędzy, a to przecież podstawa 
rozwoju miasta. Jeśli mieszkańcy pieniądze mają, to chcą je 
wydawać, zaś inni wpadają na pomysł, by coś im zaoferować 
i wszystko się kręci. Problemem jest również brak pracy i in-
westorów. Trzeba zrobić wszystko, naprawdę wszystko, by 
tutaj ruszyło kilka naprawdę dużych inwestycji i każda z nich 
dała po 400-500 nowych miejsc pracy.

– Co myślisz o sobie?

– Trudne pytanie. Wolę, jak inni mnie oceniają, ale jestem 
na to wrażliwy, szczególnie kiedy ocenia ktoś, na kim mi 
zależy. Myślę, że jestem kreatywny. Jestem też bacznym ob-
serwatorem. Potrafię znaleźć właściwą i najszybszą ścieżkę 
do osiągnięcia wyznaczonego celu. Jestem też trochę podat-
ny na sugestię innych ludzi, co często krytykuje moja żona. 
Mam w sobie spore pokłady empatii, ale w wielu przypadkach 
muszę ją zdusić. Miałem kiedyś taki problem, że chciałem 
pomagać każdemu, i ludzie zaczęli to wykorzystywać. Mój tata 
zawsze mawiał „waćpan szablę trzymaj jak ptaka”, czyli tak, 
żeby go nie zgnieść, ale też, żeby ci nie uciekł. Ta równowaga 
w życiu jest bardzo potrzebna.

– Dziękuję za rozmowę. Ro
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Przedsiębiorca i pracodawca, absolwent prawa Uniwersytetu Warszawskiego, 
działacz społeczny i charytatywny, dyrektor do spraw rozwoju i członek zarządu 
Formaster Group, radny miasta Kielce, mąż i tata. Zapraszamy do lektury 
wywiadu z Maciejem Burszteinem
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Na straży bezpieczeństwa
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS

Druhowie i druhny Ochotniczych Straży Pożarnych stoją ramię 
w ramię ze strażakami z PSP i bronią naszego bezpieczeństwa. 
Zapobiegają i likwidują skutki katastrof naturalnych, chronią lasy, 
łąki oraz dobytek mieszkańców wsi i małych miast. Dlatego rząd 
Prawa i Sprawiedliwości od 2016 roku konsekwentnie wspoma-
ga nie tylko Państwową Strażą Pożarną, ale też strażaków OSP 
i wyposaża ich jednostki w niezbędny sprzęt oraz dofinansowuje 
zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych. 

Wspieramy także następne pokolenie strażaków OSP, czyli 
Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze. W styczniu 2022 roku zaczęła 
obowiązywać pierwsza w historii ustawa o Ochotniczych Strażach 

Pożarnych, która wzmocniła ich znaczenie, zwiększyła zadania 
i wprowadziła korzystne rozwiązania, takie jak np. świadczenie 
ratownicze dla druhów OSP z tytułu wysługi lat. Nasi poprzednicy  
w rządzeniu, zarówno z lewicy jak i z PO i PSL, przez lata tylko 
mówili o takiej ustawie, a myśmy ją wprowadzili w życie. 

Ciekawie wygląda też porównanie liczby zakupionych samocho-
dów ratowniczogaśniczych. Rząd PO-PSL przez 8 lat (2008-2015) 
wsparł zakup 1732 takich wozów. Rząd PiS w samym tylko 2023 
roku dofinansuje zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych dla 
668 jednostek OSP czyli łącznie za 8 lat (2016-2023) będzie to 
3619 takich wozów, a więc przeszło dwa razy więcej od naszych 
poprzedników z PO-PSL. Tylko w województwie świętokrzyskim 
zdecydowaliśmy się pomóc w bieżącym roku w zakupie rekordo-
wej liczby 32 samochodów. Realizujemy to w ramach Ogólnopol-
skiego Programu Finansowania Służb Ratowniczych. 

Jego celem jest podniesienie gotowości bojowej i bezpieczeństwa 
w czasie akcji lokalnych służb ratowniczych, tych będących od dzie-
sięcioleci najbliżej  nas, strażaków ochotników. Udowadniamy, że 
nasz rząd, dużo bardziej od poprzedników dba o bezpieczeństwo 
Polaków, również tych mieszkających na wsiach i w małych mia-
stach. Choć czasy trudne, my znajdujemy na to pieniądze. To jeden 
z naszych priorytetów. Współpracujemy przy tym ze wszystkimi 
aktywnymi we wspieraniu swoich OSP samorządami, bez względu 
na barwy polityczne. Przyznają to otwarcie nawet nie sympatyzujący 
z PiS-em włodarze gmin. Rozwijające się powszechnie, nowoczesne 
i wdzięczne za pomoc OSP mówią same za siebie. Bi
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WODA PEŁNA TAJEMNIC
Panie Prezesie, czy woda, prosty związek chemiczny, może nas czymś jeszcze zaskoczyć?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: Tak, może. Na przykład kilka tygodni 
temu brytyjscy naukowcy na łamach pisma „Science” ogłosili, że udało im się stworzyć 
w laboratorium kolejną nową formę lodu amorficznego, czyli pozbawionego struktury 
krystalicznej. Jak ktoś widział zbliżenie płatka śniegu albo rozdrabniał kawałek lodu widział, 
że lód stworzony jest z kryształków. Tymczasem roztarty w temperaturze minus 220 stopni 
Celsjusza stracił tę strukturę, atomy wody nie były ze sobą związane. W dodatku taki lód ma taką 

samą gęstość jak woda w temperaturze pokojowej, a więc nie zwiększa swojej objętości, co jest zmorą 
wodociągowców – zwykły lód rozsadza wodomierze i inne urządzenia.

Jakie znaczenie ma takie odkrycie?

- Badanie takiego lodu jest ważne na przyszłość, bo prawdopodobnie większość lodu w naszym układzie 
słonecznym ma właśnie taką formę i jeśli się nam uda skolonizować najbliższe planety i ich księżyce, to taki 

lód będziemy wykorzystywać do pozyskania wody do picia i innych potrzeb.

To tylko jedna z takich tajemnic?

- Nie jedna, jest ich więcej. Na przykład dopiero niedawno naukowcom udało się wyjaśnić, dlaczego woda gorąca 
wstawiona do zamrażarki zamarza nieco szybciej niż woda zimna. Zjawisko to badano od 1963 roku, a odkrył je 

przypadkiem młody producent lodów z… Afryki.

To bardzo ciekawe. A jaką potrawę z kieleckiej kranówki warto dziś przygotować?

- Dziś proponuję przepis na królika w sosie śmietanowym z pieczarkami. Potrzebujemy tuszkę królika, 300 g pieczarek, 
2 cebule, 50 g masła, 400 ml śmietany 12%, 4 łyżki musztardy dejon, 1 kostkę rosołową, 2 łyżeczki rozmarynu suchego, 
2 łyżeczki soli. Królika kroimy na porcje, obsmażamy z masłem, rozmarynem i solą do zarumienienia i przekładamy do 
brytfanny. Cebulę kroimy w kostkę, pieczarki w plastry i smażymy do zarumienienia na tej samej patelni. Kostkę rosołową 

rozpuszczamy w 300 ml kieleckiej kranówki, dodajemy śmietanę i musztardę. Królika zasypujemy cebulą z pieczarkami, 
zalewamy wywarem i pieczemy 1,5 godziny w piekarniku, temp. 150 st. C.

Dziękuję za rozmowę.

ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl

Zgłoś się do reporterów 
Radia eM

TELEFON 
interwencyjny Radia 

eM: 

41 349 50 40
e-mail: radio@em.kielce.pl

Formularz Twój News
dostępny po zeskanowaniu kodu QR

MASZ PROBLEM? 
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